
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

VII. VAZMENA NEDJELJA 
GOD. VI., BR. 21 (A) 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

21. 05. NED 
VII. VAZMENA 

NEDJELJA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ ANDRIJA ŠIPIĆ I + IZ OB. 

22. 05. PON svagdan 18.30 + STJEPAN SMRKULJ 

23. 05. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

24. 05. SRI svagdan 18.30 + MIRKO BILIĆ 

25. 05. ČET svagdan 

18.30 

  
19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  
+ RUŽA I IVICA ŠUNJIĆ 

26. 05. PET 
sv. Filip Neri, 

prezbiter 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

27. 05. SUB svagdan 08.00 + NADA HORVATIĆ 

28. 05. NED 
DUHOVI 

PEDESETNICA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ IZ OB. TRBARA I LIVAJUŠIĆ 

Ove 7. vazmene nedjelje, imamo Isusovu molitvu Ocu, 

da sačuva sve one koje mu je On, Otac dao, učenike, 

sljedbenike, i sve izvršitelje njegovih zapovjedi. U pr-

vom čitanju nabrajaju se imena učenika koji su bili na 

ispraćaju Isusa u nebo. Mjesto Isusova uzašašća; Mas-

linska gora. Ona ista gora gdje se Isus moli cijelu noć 

prije muke, gdje se znoji krvlju, mjesto gdje su ga uhitili, 

gdje ga poljupcem izdaje njegov prijatelj i učenik Juda 

Iškariotski. Mjesto njegova opredjeljenja za kalež koji 

mu Otac daje piti. Mjesto njegove ljudske krize, straha, 

samoće, jer njegova trojica: Petar, Jakov i Ivan spavaju. 

Mjesto gdje ga sotona kuša. Mjesto slabosti ljudske i jakosti Božje. S toga mjesta 

daje zadnje upute apostolima; da idu do kraja svijeta krsteći i učeći sve što su 

vidjeli i čuli. Učenici se vraćaju u Jeruzalem. Svi su na okupu. Nisu se zaustavili 

u gradu, niti su ikome ispričali o prizoru Isusova nestanka ispred njihovih očiju. 

Žuri im se u gornju sobu, gdje su redovito boravili. Ovo ukazuje na poduže vri-

jeme boravljenja. Jedanaestorica nisu sama. Grupica žena s Marijom, Isusovom 

majkom je u gornjoj sobi. One su svjedokinje svakog detalja događaja s križnog 

puta. One su neprekidno s Isusom. Dok je još bila noć došle su na grob. Premda 

se ne spominju izričito kod Isusova uzašašća ipak sa sigurnošću možemo reći da 

su primile isto poslanje: naviještati po cijelom svijetu. Spominju se braća Isuso-

va. U sjevernoj Hrvatskoj prvi rođaci su „bratići“. Uzmimo ovu „braću Njego-

vu“ kao Isusove prve rođake. Oni ga stalno prate jer se često spominju. Uvijek 

su u društvu s Marijom, majkom Isusovom. Ukazuju nam na veliku i važnu po-

dršku šire obitelji koju je Isus imao u svojem djelovanju, muci, sve do uzlaska na 

nebo. Obiteljska podrška na putu nasljedovanja Isusa je vrlo važna. Ona je ga-

rancija ustrajnosti. Sve poteškoće, kušnje, prepreke, krize i težina puta lakše se 

svladava kada su u pratnji majka, otac, braća i sestre s drugim rođacima. Svatko 

od nas neka moli za silazak Duha Svetoga po zagovoru Marije, žena i apostola 

koji su jednodušno i ustrajno molili u gornjoj sobi, a sada mole u „gornjem“ ne-

bu, gdje je Bog sve u svima.  



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE 

Lako je teoretizirati o kršćanstvu i ushićivati se za Gospodina Boga, 
kad On od nas ništa ne traži, ali biti praktičnim katolikom mora biti 
moja svrha.  

MISLI IVANA MERZA 

Red: Misionarke Kristova kraljevstva  Utemeljitelj: Armida Barelli i o. Augustin Gemelli 

Armida Barelli, koja je zajedno s o. Augustinom Gemellijem osnovala ovaj Institut, rođena je 1. prosinca 

1882. godine u Italiji, u imućnoj milanskoj obitelji koja nije bila naročito vjernička, ali su djeca odgajana u 

duhu poštivanja moralnih normi. Školovanje kod sestara sv. Križa u Menzingenu, u Švicarskoj, postavilo je 

temelje njenog duhovnog života. Tada u njoj sazrijeva želja da svoj život posveti Bogu. Po završetku školo-

vanja vraća se u svoju obitelji, bavi se dobrotvornim radom, pomaganjem siromašnoj djeci. Upoznaje život 

u siromašnim milanskim predgrađima koji joj je do tada bio potpuno nepoznat. Kroz to vrijeme, uz pomoć 

duhovnika, dolazi do jasne odluke o posveti Bogu za apostolat u svijetu. Ta posveta počinje se sve konkret-

nije ostvarivati 1910. godine nakon njenog susreta s franjevcem o. Augustinom Gemellijem (1878.-1959.). 

Uz njega upoznaje franjevački duh i postaje franjevačka trećoredica. Među ostalim, s njim je surađivala u 

radu izdavačke kuće "Vita e pensiero", u posveti vojnika Srcu Isusovu, u osnivanju Katoličkog sveučilišta 

"Presvetog Srca Isusova". Milanski nadbiskup ju je 1917. godine pozvao na sudjelovanje u organiziranju 

Ženske mladeži Katoličke akcije, kako bi se širenjem kršćanskih ideja borilo protiv marksističke propagan-

de. Ubrzo ju je papa Benedikt XV pozvao da to isto djelo provede u cijeloj Italiji, i sve do 1946. godine ona 

ostaje predsjednica te organizacije. Pri tom radu, u kojem je proputovala cijelu Italiju, često su je pojedine 

djevojke pitale za mogućnost potpune posvete Bogu za apostolat, ostajući u svijetu. To pitanje ona je iznije-

la papi Benediktu XV, a on je preporučio da se oslanjajući se na različite Treće redove, u njihovom okrilju 

osnuju grupe duša koje će se posvetiti Bogu za apostolat u svijetu. Uz pomoć oca Gemellija i savjeta drugih 

otaca franjevaca, Armida je skicirala prvo "pravilo" i grupa prvih dvanaest misionarki posvetila se Bogu u 

"koriću sv. Klare" u crkvi sv. Damjana u Asizu 19. studenog 1919. godine. Tada nastalo "pobožno udruže-

nje", bilo je prva jezgra Svjetovnog instituta misionarki Kristova kraljevstva. Tako se počeo ostvarivati ideal 

života potpuno i trajno posvećenog Bogu za apostolat u svijetu, u svjetovnom načinu života, utemeljen na 

franjevačkoj duhovnosti. Nama se to sve sada čini sasvim prirodno, ali u prvim godinama dvadesetog 

stoljeća takav put je bio još nepoznat, i nalazio je na suprotstavljanje i u samoj Crkvi. Posveta i laički stalež 

činili su se nepomirljivim. Prvi crkveni dokument u kojem se službeno priznaje i prihvaća ovakav način 

života je apostolska konstitucija "Provida Mater Ecclesia" pape Pija XII od 2.veljače 1947. godine. Ubrzo 

nakon toga, Svjetovni institut misionarki Kristova Kraljevstva postaje Institut papinskog prava, a 3. kolovo-

za 1953. dobiva od Kongregacije za redovnike svoju konačnu potvrdu. Armida Barelli umrla je 15. kolovo-

za 1952. godine, a o. Augustin Gemelli 1959. godine.  Tih godina počinje širenje Instituta po cijelom svijetu. 

O njegovom značaju u to vrijeme puno govori činjenica da je kao jedina predstavnica svjetovnih instituta i 

kao jedna od malobrojnih žena na II Vatikanskom koncilu sudjelovala Alda Miceli, predsjednica Instituta u 

to vrijeme.  

■ Župni ured u ovom tjednu ureduje redovito od utorka do petka od 
17.00 do 18.00 sati. Mogućnost sakramenta ispovijedi je od utorka do 
petka od 18.00 do 18.25 sati. 

■ Danas je treća nedjelju u mjesecu, nedjelja župnog Caritasa. Hvala 
vam za svaki vaš dar za potrebe župnog Caritasa. 

■ U četvrtak 25. svibnja u 19.30 sati sastanak voditelja zborova u 
Pastoralnom centru. 

■ U četvrtak 22. lipnja 2023. slavimo 20 godina od kada je Ivan Merz 
proglašen blaženikom Katoličke Crkve. Svečano misno slavlje u našoj 
župi taj dan je u 18.30 sati na župnom zemljištu. Misno slavlje predslavi 
mons. Dražen Kutleša, zagrebački nadbiskup.  

■ U subotu 24. lipanja na svetkovinu rođenja Ivana Krstitelja 
hodočastili bi pješice svetom Ivanu u crkvu sv. Ivana Krstitelja u 
Zaprešiću. Polazak bi bio u popodnevnim satima. Misno slavlje je u 
19.00 sati, nakon mise svečana procesija sa kipom sv. Ivana te paljenje 
krijesa. Povratak javnim ili osobnim prijevozom. Bus će se organizirati 
za povratak kući ukoliko nas bude barem 50. 

■ U subotu 26. kolovoza je hodočašće u Požegu i Pleternicu u svetište 
Gospe od Suza. Polazak autobusa u 06.00 ujutro. Posjet Požegi: centar, 
katedrala, Dijecezanski muzej i crkva sv. Lovre. Dolazak u Pleternicu 
obilazak Interpretacijskog centra Terra Panonica, ručak u restoranu 
Klas, vožnja turističkim vlakićem Cestom ruža i vina, posjet vidikovcu 
Bačva i degustacija vina, posjet muzeju Bećarca. Dolazak u svetište 
Gospe od Suza na molitvu krunice i sakrament ispovijedi. U 19.00 sati 
početak mise, nakon mise povratak kući. Dolazak predviđen oko 23.00 
sata. Prijava je u župnom uredu. 

HODOČAŠĆE U SVETU ZEMLJU OD 02. DO 09. TRAVNJA 2024.  
(USKORO VIŠE INFORMACIJA) 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


